GOVERNO DE ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO EFETIVO DE
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, TÉCNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

E APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL

EDITAL COMPLEMENTA R N. 2 AO EDITAL N. 004/2009 – SAD/MT, DE 27 DE JULHO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,

torna pública a retificação do Edital n. 004/2009 – SAD/MT, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato

Grosso de 27 de Julho de 2009, que passam a vigorar com a redação abaixo especificada, ficando

inalterados os demais itens, subitens e anexos do referido Edital.

5. DA INSCRIÇÃO COM ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO
(...)

5.2.1 O protocolo dos documentos, conforme subitem 5.2 é de responsabilidade exclusiva do candidato, e
deverá ser protocolado, no período de 03 a 07/08/2009, pelo candidato ou por intermédio de terceiros, não
havendo necessidade de procuração.
(...)

ANEXO I

CARREIRA/CARGO/PERFIL PROFISSIONAL/REQUISITOS/VAGAS

REQUISITOS BÁSICOS

 Carreira: Profissionais da Educação Básica de Mato Grosso

Onde se lê:
(...)

Cargo Perfil Profissional Requisitos Básicos

Professor da
Educação
Básica do

Estado de Mato
Grosso

Classe de
Alfabetização 1ª a 4ª
séries e/ou 1º e 2º

ciclos

Diploma, devidamente registrado, ou Certificado acompanhado de
Histórico Escolar, de conclusão de curso de graduação de nível
superior de Licenciatura Plena em Pedagogia, fornecido por
instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da
Educação (MEC).

Leia-se:
(...)

Cargo Perfil Profissional Requisitos Básicos

Professor da
Educação
Básica do

Estado de Mato
Grosso

Classe de
Alfabetização 1ª a 4ª
séries e/ou 1º e 2º

ciclos

Diploma, devidamente registrado, ou Certificado acompanhado de
Histórico Escolar, de conclusão de curso de graduação de nível
superior de Licenciatura Plena em Pedagogia ou Licenciatura
Plena em Normal Superior, fornecido por instituição de ensino
superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).

                                                                                                                                                  ANEXO I

CARREIRA/CARGO/PERFIL PROFISSIONAL/REQUISITOS/VAGAS

Carreira: Profissionais da Educação Básica de Mato Grosso
Cargo: Professor da Educação Básica do Estado de Mato Grosso
Onde se lê:

(....)

MUNICÍPIO ARTE BIOLOGIA CIÊNCIAS
EDUCAÇÃO

FÍSICA FILOSOFIA FÍSICA GEOGRAFIA GLOBAL

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

T
O

TA
L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

BARAO DE MELGACO - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2 2

CUIABA 1 13 14 - - - 2 25 27 - - - - 3 3 1 8 9 1 14 15 - - -

PONTAL DO ARAGUAIA  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 5 5

RIBEIRAOZINHO - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

VARZEA GRANDE 2 17 19 1 7 8 3 31 34 1 9 10 1 7 8 1 10 11 1 7 8 1 11 12

(....)

Leia-se

(....)

MUNICÍPIO ARTE BIOLOGIA CIÊNCIAS EDUCAÇÃO
FÍSICA FILOSOFIA FÍSICA GEOGRAFIA

Classe de
Alfabetização
1ª a 4ª séries
e/ou 1º e 2º

ciclos

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

BARAO DE MELGACO - - - - 1 1 - 2 2 - 1 1 - - - - - - - - - - 4 4

CUIABA 1 13 14 - - - 2 22 24 - - - - 3 3 1 8 9 1 14 15 - - -

PONTAL DO ARAGUAIA  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 4 4

RIBEIRAOZINHO - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 1

VARZEA GRANDE 2 17 19 1 7 8 3 31 34 1 8 9 1 7 8 1 10 11 1 7 8 1 10 11

(....)

Onde se lê:

(....)

MUNICÍPIO HISTÓRIA

Lic. em
Computação

L. ESTRANG
(INGLÊS)

L.ESTRANG
(ESPANHOL)

LINGUA
PORTUGUESA MATEMÁTICA QUÍMICA SOCIOLOGIA

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

BARAO DE MELGACO - 1 1 - - - - - - - 1 1 - 1 1 - - - - - - - -

COCALINHO - - - - - - - 1 1 - - - - 4 4 - 3 3 - - - - -

RIBEIRAOZINHO - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

VARZEA GRANDE 2 18 20 - - - 1 16 17 - 3 3 5 44 49 7 61 68 1 12 13 1 7 8

(....)

Leia-se
(....)

MUNICÍPIO HISTÓRIA
Lic. em

Computação
L. ESTRANG

(INGLÊS)
L.ESTRANG
(ESPANHOL)

LINGUA
PORTUGUESA MATEMÁTICA QUÍMICA SOCIOLOGIA

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

P
N

E

A
C

TO
TA

L

BARAO DE MELGACO - 1 1 - - - - - - - 1 1 - 3 3 - 2 2 - - - - -

COCALINHO - - - - - - - 1 1 - - - - 3 3 - 2 2 - - - - -

RIBEIRAOZINHO - - - - - - - - - - - - - 1 1 - 1 1 - - - - - -

VARZEA GRANDE 2 18 20 - - - 1 16 17 - 3 3 4 43 47 6 60 66 1 12 13 1 7 8

(....)

Cuiabá/MT, 31 de Julho de 2009.

GERALDO APARECIDO DE VITTO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração